
 1

 
 

 

Comune di Solarussa 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.       31 
DEL    20/04/2022 
 
 
OGGETTO: 
 

Conferma per l'anno 2022 del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza per il triennio 2021-
2023.            

 
 
L’anno duemilaventidue addì venti del mese di aprile alle ore diciotto e minuti dieci nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. TENDAS GIAN MARIO - Sindaco  Sì 

2. MADAU ERIK - Assessore  Sì 

3. CASU RITA - Assessore  Sì 

4. VARGIU FAUSTINO - Assessore Sì 

5. PIRAS PIER PAOLO - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Scala Maria Bonaria che si è 

collegata in videoconferenza ai sensi del regolamento sulle sedute in videoconferenza degli organi 
collegiali vigente, provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 2

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista la L. R. 2/2016; 

Visto lo Statuto Comunale; 

VISTA la Legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione" come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97";  

VISTO in particolare l'art. 1, comma 8, della citata legge n. 190/2012 in base al quale "l'organo di indirizzo 

definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono 

contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione. L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 

gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione. Negli enti locali il piano 

è approvato dalla giunta";  

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, come modificato dal D. 

Lgs. 25 maggio 2016 n. 97";  

VISTI:  

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 approvato con delibera dell'ANAC n. 831 del 3 agosto 2016, - 

l'aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con delibera dell'ANAC n. 1208 del 22 

novembre 2017; 

 - l'aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con delibera dell'ANAC n. 1074 del 21 

novembre 2018;  

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con delibera dell'ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019;  

VISTA la deliberazione dell'ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 "Prime linee guida recanti indicazioni 

sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni";  

VISTO il decreto del Sindaco n. 17 del 22.11.2022, con il quale si è provveduto all'individuazione del 

responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza  nella persona del Segretario Comunale, 

Dr.ssa Maria Bonaria Scala   

VISTA la propria deliberazione n. 16 del 22.03.2021 con cui è stato approvato il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2021-2023;  

DATO ATTO che in data 12.01.2022  è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune apposito avviso al 

fine di consentire la presentazione di proposte e suggerimenti per l'aggiornamento del Piano come sopra 

approvati con riferimento al periodo 2022-2024;  

PRESO ATTO che a seguito della pubblicazione del suddetto avviso non sono pervenute osservazioni;  

Considerato che l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con la Delibera ANAC 

n. 1074 del 21 novembre 2018, prevede significative semplificazioni per i piccoli Comuni, più precisamente, 

a pagina 153 del PNA 2018, l’Anac indica quanto segue: “Fermo restando quanto sopra, si ritiene che i 



 3

comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro 

ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti 

corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità 

semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 

dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 

conferma il PTPC già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o 

correzioni di misure preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio 

svolto dal RPCT. Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, 

comma 8 della L. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano”; 

Ritenuto di avvalersi dell'indicata ipotesi di conferma del PTPCT in quanto sono sussistenti tutti gli indicati 

presupposti, ossia: 

 - il Comune ha popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

 - nel corso del 2021 non si sono verificati fatti corruttivi e/o disfunzioni amministrative significative, come 

peraltro risulta dalla Relazione sulla attuazione delle misure di prevenzione della corruzione, predisposta 

dal RPCT, pubblicata in data 31.01.2022 al seguente link 

http://www.servizipubblicaamministrazione.it/cms/trasparenza/Home/Menu/tabid/20842/Default.aspx?ID

Dettaglio=159228&Portale=10170 

• non sono mai stati adottati provvedimenti di conferma dei PTPCT, peraltro consentiti per due 

annualità del triennio; 

• nel corso dell’anno 2021 si sono verificate delle vacanze di personale che  sono state in parte 

colmate con l’assunzione di personale nel 2022;  

RITENUTO di avvalersi della suddetta misura di semplificazione e pertanto di confermare, per l'anno 2022, il 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023;  

Dato atto che con propria delibera n. 9  del 14.02.2022 si è provveduto, a seguito di attivazione di 

procedura partecipata , come previsto dalle disposizioni vigenti, ad approvare il nuovo codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Solarussa  ; 

CONSIDERATO inoltre quanto segue:  

- l'art. 6, ha stabilito che le pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, 

entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO);  

- ai sensi del comma 2 del citato art. 6 D. L. n. 80/2021, il PIAO definisce tra l'altro gli strumenti e le fasi per 

giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività amministrativa e per raggiungere gli obiettivi in 

materia di contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in 

conformità agli indirizzi adottati dall'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale 

anticorruzione;  

- in base al comma 5 del citato art. 6 D. L. n. 80/2021, come modificato dall'art. 1, comma 12, lett. a) n. 2) 

del D. L. n. 228/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 15/2022, entro il 31 marzo 2022, con 

decreti del Presidente della Repubblica sono individuati ed abrogati i piani assorbiti dal Piano integrato di 

attività ed organizzazione;  

- in base al comma 6 del citato art. 6 D. L. n. 80/2021, come modificato dall'art. 1, comma 12, lett. a) n. 2 

del D. L. n. 228/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 15/2022, entro il suddetto termine del 31 

marzo 2022, con decreto del Ministro per la pubblica amministrazione, è adottato un Piano tipo quale 

strumento di supporto alle amministrazioni pubbliche e sono definite modalità semplificate per la relativa 

adozione nelle amministrazioni con meno di 50 dipendenti;  



 4

- il comma 6 bis della suddetta disposizione prevede che in sede di prima applicazione il Piano è adottato 

entro il 30 aprile 2022; 

 - l'ANAC, tenuto conto della suddetta normativa, con delibera n. 1 del 12 gennaio 2022, ha differito al 30 

aprile 2022 il termine per l'adozione dei PTPCT 2022-2024;  

PRECISATO che la conferma del Piano per l'anno 2022 ha luogo in attesa dell'emanazione dei 

provvedimenti statali previsti dal più volte citato art. 6 del D. L. n. 80/2021, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 113/2021 e successive modifiche;  

Tutto ciò premesso;  

Ritenuto che le modifiche sopra descritte non siano particolarmente rilevanti e tali da richiedere una 

modifica sostanziale al PTPCT 2020/2022;  

Ricordato che l’Allegato 1 al Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con la Delibera ANAC n. 1064 

del 13 novembre 2019, denominato “Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi” 

prevede che il nuovo approccio valutativo (di tipo qualitativo) può essere applicato in modo graduale in 

ogni caso non oltre l’adozione del PTPC 2021/2023;  

Specificato con il PTPCT 2021/2023, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 

22.03.2021 , sono state recepite le indicazioni metodologiche per la gestione del rischio corruttivo 

contenute nell’Allegato 1 al Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con la Delibera ANAC n. 1064 

del 13 novembre 2019;  

Atteso che l’approvazione del Piano è di competenza della Giunta ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000, 

come precisato dall’art. 41, comma 1, lett. g) del D.lgs n.97/2016;  

Acquisito  sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole del  segretario comunale in 

ordine alla regolarità tecnica ,  espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni approvato con 

deliberazione;    

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

D E L I B E R A 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione 

ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

 Di confermare, per i motivi sopra esposti, per l'annualità 2022, senza necessità di alcuna modifica 

sostanziale , il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 approvato con 

propria deliberazione n. 16  del 22.03.2021, dando atto che vengono solo modificati i seguenti riferimenti  

1- Nominativo del RPCT, ruolo attualmente rivestito dal Segretario Comunale Dr.ssa Maria Bonaria Scala;  

2- Riferimento, per ciò che concerne il codice di comportamento, al Nuovo codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Solarussa  approvato con delibera G.C. n. 9  del 14.02.2022 cui si rinvia 

integralmente; 

3. di riservare a successivo atto di questa Giunta l'approvazione del Piano integrato di attività ed 

organizzazione (PIAO) ai sensi dell'art. 6 del D. L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 

113/2021 e successive modifiche;  

 



 5

6. di dare atto che l'approvazione del PIAO di cui all'art. 6 del D. L. n. 80/2021, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 113/2021 e successive modifiche, determinerà la cessazione dell'efficacia della presente 

deliberazione;  

6. di dare atto che il Segretario Comunale/Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza ed i responsabili di ufficio sono incaricati dell'attuazione del presente atto, per quanto di 

rispettiva competenza. 

 Di pubblicare la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

istituzionale, sottosezione di primo livello “ “Altri contenuti”, sottosezione “Prevenzione della corruzione”.  

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dall’osservanza dei termini prefissati, con ulteriore votazione legalmente 

resa e con esito unanime  

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

  

 
 



 6



 7

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
TENDAS GIAN MARIO  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
Scala Maria Bonaria 

___________________________________ 
 

 
 
 

 
 
 

Il segretario comunale 

 
 
  
 
 
 


